
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00972
 Del: 18/02/2014
 Esecutivo da: 18/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Servizio di smaltimento liquami, pulizia pozzetti, stasatura e video ispezione delle fosse biologiche 
anno 2014. CIG Z3B0CDFFB5. Impegno di spesa a favore della ditta S.ECO.S. S.R.L. a seguito di 
aggiudicazione gara ufficiosa a cottimo fiduciario [ex art. 125 - comma 6 lettera b - del D. lgs. n. 
163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Filippo Cioni,  ha  ritenuto  opportuno 
affidare il  “Servizio di smaltimento liquami,  pulizia pozzetti,  stasatura e video ispezione delle fosse 
biologiche  anno  2014”,  ricorrendo  allo  strumento  del  cottimo  fiduciario,  previo  esperimento  di  gara 
ufficiosa, ai sensi dell’art. 125 - comma 6, lett. b) - del D.lgs. 163/2006 e ss.sm.ii.;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00972



Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 10/01/2014 presso la Direzione Servizi Tecnici, alla  
quale hanno partecipato n. 4 (quattro) concorrenti, è risultata aggiudicataria l’Impresa S.ECO.S.  SRL, che ha 
ottenuto il punteggio di 22,00% (indicatore complessivo dell’offerta) quale prezzo medio più basso;

Visti il verbale di gara, il rapporto del sottoscritto Responsabile del Procedimento e l’offerta della ditta, che 
costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Considerato che l’importo del contratto da attivare rimane fissato ad € 31.705,00, oltre IVA al 22%, e che le  
singole prestazioni eseguite dall’appaltatore verranno computate in base ai prezzi unitari offerti;

Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di € 38.680,10, compresa IVA al 22 %, troverà 
copertura sui capitoli di esercizio corrente anno 2014 come di seguito indicato:

CAP. 30122 Servizio Belle Arti e Fabbrica Palazzo 
Vecchio 

€ 2.000,00

CAP. 30122 Servizio Belle Arti e Fabbrica Palazzo 
Vecchio 

€ 4.000,00

CAP  4911 Edifici scolastici Q. 1 € 500,00
CAP. 5311 Edifici scolastici Q. 2 € 500,00
CAP. 5711 Edifici scolastici Q. 3 € 500,00
CAP. 6101 Uffici e servizi Q. 4 € 900,00
CAP. 6111 Edifici scolastici Q. 4 € 900,00
CAP. 6107 Villaggi del Poderaccio (campo Rom) Q. 4 € 1.800,00
CAP. 6512 Uffici e servizi Q. 5 € 3.000,00
CAP. 43336 Refezione scolastica € 2.000,00
CAP. 45720 Uffici giudiziari € 3.050,00
CAP. 42912 Uffici e servizi € 6.050,00
CAP. 43360 Strutture sociali € 1.210,10
CAP. 42912 Patrimonio non abitativo ed ex I.N.C. € 1.800,00
CAP. 42945 Mercati € 4.840,00
CAP. 42926 Cimiteri € 3.630,00
CAP. 42912 Uffici e servizi € 2.000,00
                                            

TOTALE     € 38.680,10

Tenuto conto che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000,  
in quanto da considerare spesa obbligatoria per legge per  motivi  igienici  e,  pertanto, non suscettibile di  
pagamento frazionato in dodicesimi;

Preso atto che per il servizio manutentivo di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP e Me.Pa.;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00972



Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto il DPR 207/2010;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite cottimo fiduciario previa gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 125 - comma 6 lett. b),  
alla ditta S.ECO.S. SRL  (codice beneficiario 810) il  “Servizio di smaltimento liquami, pulizia 
pozzetti, stasatura e video ispezione delle fosse biologiche anno 2014” – CIG Z3B0CDFFB5, 
l’affidamento viene fatto sulla base del rapporto e dell’offerta il cui contenuto sarà richiamato nel 
successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti, quale forma di contratto, dopo l’esecutività 
del presente atto;

2) di  imputare  la  spesa  complessiva di  € 38.680,10  (compresa  IVA al  22%),  assumendo i  relativi 
impegni a favore della suddetta ditta sui capitoli di esercizio corrente 2014, come di seguito indicato 
e come da aspetti contabili del presente atto:

CAP. 30122 Servizio Belle Arti e Fabbrica Palazzo 
Vecchio 

€ 2.000,00

CAP. 30122 Servizio Belle Arti e Fabbrica Palazzo 
Vecchio 

€ 4.000,00

CAP  4911 Edifici scolastici Q. 1 € 500,00
CAP. 5311 Edifici scolastici Q. 2 € 500,00
CAP. 5711 Edifici scolastici Q. 3 € 500,00
CAP. 6101 Uffici e servizi Q. 4 € 900,00
CAP. 6111 Edifici scolastici Q. 4 € 900,00
CAP. 6107 Villaggi del Poderaccio (campo Rom) Q. 4 € 1.800,00
CAP. 6512 Uffici e servizi Q. 5 € 3.000,00
CAP. 43336 Refezione scolastica € 2.000,00
CAP. 45720 Uffici giudiziari € 3.050,00
CAP. 42912 Uffici e servizi € 6.050,00
CAP. 43360 Strutture sociali € 1.210,10
CAP. 42912 Patrimonio non abitativo ed ex I.N.C. € 1.800,00
CAP. 42945 Mercati € 4.840,00
CAP. 42926 Cimiteri € 3.630,00
CAP. 42912 Uffici e servizi € 2.000,00
                                            

TOTALE     € 38.680,10

     3) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Ing. 
Filippo Cioni e che il C.I.P. ai fini della futura acquisizione del D.U.R.C. è il n. 20141300779025.
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00972



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI GARA
- RAPPORTO
- OFFERTA

Firenze, lì 18/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/002237 00 2000
2) 30122 0 14/002238 00 4000
3) 4911 0 14/002239 00 500
4) 5311 0 14/002240 00 500
5) 5711 0 14/002241 00 500
6) 6101 0 14/002242 00 900
7) 6111 0 14/002243 00 900
8) 6107 0 14/002244 00 1800
9) 6512 0 14/002245 00 3000
10) 43336 0 14/002246 00 2000
11) 45720 0 14/002247 00 3050
12) 42912 0 14/002248 00 6050
13) 43360 0 14/002249 00 1210,1
14) 42912 0 14/002250 00 1800
15) 42926 0 14/002251 00 3630
16) 42945 0 14/002252 00 4840
17) 42912 0 14/002253 00 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00972



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00972


	    €
	    €

